República, sendo convertido na Lei Complementar nº 214 de 16 de janeiro de 2025. 

Ao que interessa, chama atenção o fato de que o citado PLP no 68/2024 foi apresentado num 

documento que dá grande participação textual à exposição de motivos. Em sua redação inicial, o 

documento legislativo veio composto por (356) trezentas e cinquenta e seis páginas, concentrando-se 

a exposição de motivos em quarenta delas (fl.315/355), ou seja, um percentual de cerca 11% (onze por 

cento). Essa proporção aumenta para quase 14% (quatorze por cento) se excluídas as oitenta e quatro 

(84) páginas alusivas aos anexos (fl.230/314). Outro comparativo lhe dá destaque: são 499 

(quatrocentos e noventa e nove) artigos entoados à conversão normativa, e 289 (duzentos e oitenta e 

nove) à exposição de motivos. Ou seja, a dedicação aos motivos aí do trabalho legislativo foi tão 

expressiva quanto à redação dos enunciados propostos à conversão normativa.31 

A experiência legislativa revela a importância que a exposição de motivos tem como parte